SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

REUNIÃO ORDINÁRIA

DIA: 11/04/2025 - sexta-feira

HORA: 08:30 h

LOCAL: SALA ESTUÁRIOS – ASA SUL – CIDEC-SUL (Campus Carreiros)

ORDEM DO DIA

- 1) Aprovação da Ata 483;
- **2)** Indicação da Cons. Suzane Gonçalves Processo nº 2311.000869/2025-19 Homologação do AE 6/2025 Transferência da reunião ordinária do CONSUN do dia 4 de abril de 2025 para o dia 11 de abril de 2025;
- 3) Indicação do Cons. Ednei Primel Processo nº 23116.003799/2025-51 Homologação do AE 5/2025 Afastamento da Reitora para viagem ao Uruguai;
- **4)** Indicação da Cons. Cláudia Beatriz Pio Borges, do ICB Processo SEI nº 23116.017389/2024-14 Solicitação de título de Dr. *Honóris Causa* ao Prof. Dr. Bernd Walter Böttiger da Universidade de Cologne, Alemanha;
- **5)** Indicação do Cons. Ednei Primel Processo SEI nº 23116.005883/2025-17 Proposta de Revisão do Estatuto da FURG;
- **6)** Indicação do Cons. Ednei Primel Processo SEI nº 23116.005840/2025-23 Indicação de membros para o Conselho Fiscal da FAURG;
- **7)** Indicação do Ex-Reitor Danilo Giroldo Processo SEI nº 23116.020983/2023-01 Homologação do AE 35/2023 Aprovação do Plano Anual de Atividades da Auditoria Interna PAINT 2024;
- **8)** Indicação do Ex-Reitor Danilo Giroldo Processo SEI nº 23116.017391/2024-85 Homologação do AE 46/2024 Aprovação do Plano Anual de Atividades da Auditoria Interna PAINT 2025;
- 9) Assuntos Gerais.
- a) Composição das 3 (três) Câmaras do CONSUN para o biênio 20255/2026.

Universidade Federal do Rio Grande – FURG, em 3 de abril de 2025.

Prof. Dr. Ednei Gilberto Primel

Presidente em exercício do CONSUN